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ANUARIO ESTATISTICO DO BRASIL — 18790

5.1.2 — REGISTROS PROFISSIONAIS
5.1.2.1 — Registro de diplomas no Ministério da Educacio e Cultura — 1969

ESPECIFICACAQ

TOTAL

Diretoria do Ensino Agricola (1)

Cursos médios, realizgdos nos térmos da Lei Orgénica do Ensino

Agricola e Veterindrio .

Educadora familiar

Licenciada em economia doméstica rural
Mestre agricola

Professor

Técnico agricola

Técnico em economia doméstica rural
Téenico em laticinios

Téenico em pecudria

Cursos avulsos

Diretoria do Ensino Superior ¢ Universidades Federais (2)

Cursos de graduagso
Administragio publica e privada

Agronomia

Agronomia ¢ veterindria
Arquitetura

Arquitetura e urbanismo
Asgisténcia social,

Belas-Artes

Bibliotecohomia‘ e documeutag?;o
Certificados de topografia e filosofia
Ciéncias domésticas

Ciéncias econdmices e administragiio
Ciéncias econdmicas, contébeis e atuariais
Ciéneias estatisticas

Ciéncias politicas e econdmicas
Ciéncias politicas e sociais

Direito

Educagdo fisica

Enfermagem

Enfermagem e obstetricia

Engenharia

DIPLOMAS
REGIS~
TRADOS

ESPECIFICAGAO

65 346

1638

1634

10

611

841
80
33

47

25 444

25 319

241

719
214
171
275
502
162
249

82

53

606

67

31

4 466
186
254
28

3 582

Diretoria do Ensino Superior e Universidades Federais (2)

Cursos de graduagio

Engenharia florestal
Engenbaria industrial
Engenharia quimica
Farmécia

Farméeia ¢ bioquimica

Filosofia
Bacharelado

Licenciatura

Geociéncias
Geologia
Jornalismo
Medicina

Meios de comunicagfio social
Misica

Nutriggo
Odontologia
Psicologia
Qu'mica

Qu’mica industrial
Reabilitagdo

Safide pdblica

Sociologia politica e administragiio piblica

Veterindria

Outros (3)

Cursos de pés-graduagdio

Diretoria do Ensino Comercial e Inspetorias (4)

Assistente de administragfio
Auxiliar de eseritério
Contador.

Secretério

Técnico em administragdo
Técnico em contabilidade

Técnico em estatistica

DIPLOMAS
REGIS-
TRADOS

39
36
205
359

338

5 295
611

4 684

27
111
145

2 425

62
160
381

1099
214
152

75

20
187

60
859

50

125

38 264

167

4 401
88
1197
23

32 374
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FONTE ~— Servigo de Estatistica da Educagiio e Cultura.

NOTA — A Diretoria do Ensino Industrial néio enviou os dados relativos ao ano de 1969.
(1) Os diplomas de engenheiro-agrénomo, engenheiro florestal e veterindrio passaram a ser registrados na Diretoria iio Ensino Supgrior_do Ministério d_a Edl’l-
cagfio o Cultura. (2) Inclusive as Universidades Rurais. (3) Inecluem-se em outros: Auxiliar de enfermagem, 2; Certiddes, 5; Comunicagfio social e relagdes pd-
blicas, 7; Decoraggo, 1; Desenho industrial, 2; Desenho (professor), 4; Fisioterapia, 2; Junta especial, 4; Letras o artes, 13; Opinifio piiblica e relages piiblicas, 10;

(4) As Inspetorias Regionais do Ensino Comercial da Bahia e do Pat4 nio enviaram os dados relativos ac ano de 1969,




